

Iznāk pirmdienās pēcpusdienā
 Redakcija un kantoris: Rīgā, Pils ielā Nr. 9,
 dz. 8 (blakus bij. Nodokļu dep.). Darba
 laiks katru dienu no pl. 10—12 un 14—16.
 Tāl. 32394
 Pasta tehnikas rēķins 1375.

Dzilbumbas „Tēvijas” vārtos...

Rindā pie vārtiem. — Rakstnieki Lesiņš un Eglītis ar rozēm, preses pili un drukas veļniņu. — Ačuka nav, bet Rirdāns gan. — Vārtsargus Strautmani un Kļaviņu grib angažēt Rīgas sporta klubs un VEF. — «Daugavas Vanagu» tanks Augusts Smagars iesit abus vārtus. — Teodora Tomsona dziesma par «melno mākslu zēniem».



Uzgējumā pa kreisi: «Tēvijas» vienības kapteinis rakstnieks Vilis Lesiņš ierodas laukumā ar drukas kļūdu veļniņu. Pa labi: preses vīri spridzinās pie paņiņu kannas. No kreisās rindas — «Daugavas Vanagu» vārtsargu mākslinieku Kļaviņu, «Tēvijas» spēlētājus sporta žurnālistu Minderberga, ārlietu nodalījuma redaktoru Strautmani, fotogrāfu Kriviņu un Andreju. O. Sprūdēns uzņ.

«Stāsimies tik rindā», priecīgi bezbiletieki sauca sestdien pie Kļieģeļu ielas sporta laukuma vārtiem. Bet... rindā stāvētajiem biletēs jau bija sen nopirktas, un šoreiz «astīte» sanāca tādēļ, ka visi uzreiz nevarēja iekļūt pa vārtiem. Lielajā aviņnieku futbola kaujā sēdvietu biļetes jau sen bija izpārdotas. Sestdien tikai negantie spekulantu vēl piemiedza aci un kļusi ēskstāja:

«Piecas markas un paciņu Sporta...»

Kad laukums bija zinkārīgo ielēnks, nāca vīri, kas vēl rita puse triepa tinti, bet tagad, brunojušies futbola zābakos gatavojās bumbu sport.

Vispirms tiesneši — soļošanas rekordists Dalinš, dzejnieces Ilona Leimane un Karola Dāle. Tūlīt sarkani — baltā «Tēvijas» vienība, kurai pa priekšu kapteinis Vilis Lesiņš, aiz viņa saītiņi uz četriem riteņiem brauca drukas veļniņš un desmit vīri no «Tēvijas».

Tāpat preses pile paklausīgi sekoja dzejniekam Andrejam Eglītim, tikai pēc komandas «Uz labo!» viņa neklausīja tikpat naigi kā avīžnieki. Bet, preses pile jau nebūtu preses pile, ja tā uzvestos kā pienākums...

Pēc tam, kad futbolisti vēl atstāja laukumu, lai pēdējo reizi pārdomātu taktiku un stratēģiju, laukumu tricināja Ēriks Eks, kas atskāpeja Teodora Tomsona preses futbolistu kupleju:

Melno māksla zēni,
 Kurā dzīvoj prieks
 Melno māksla zēni —
 Vārtos bumbu trieks
 Un skaļi smiek ha, ha, ha, ha!

Ačuka sargā vārtus
 Rirdāns skrieš tā vējā,
 Ačuka sargā vārtus
 Uzbrukums būš spējis.
 Bet krūklis smiek ha, ha, ha, ha!

Raisters sevī domā,
 Ko teiks melnieši:
 Dzejnieks puikas omā
 Tas, lūk, esmu es
 Un skaļi smiek ha, ha, ha, ha!

Pakalniētis garais,
 Jās biktās diēs,
 Ceļiņš un Eglītis
 Viņu slat zviēds
 Ha, ha, ha, ha; ha, ha, ha, ha!

Futbolā dara vingru,
 Teiktu Aļlant Vils,
 Futbolā dara vingru
 Skriemot rodas stils
 Ha, ha, ha, ha; ha, ha, ha, ha!

Melno māksla zēni,
 Kurā dzīvoj prieks
 Melno māksla zēni
 Bumbu vārtos trieks
 Un vīri smiek — ha, ha, ha, ha!

Kad atkal no abām pusēm laukumā saskrēja melnās mākslas zēni, daiļās skatītājas un zīpkārīgie vīrieši sāka meklēt «Tēvijas» varenākos balstus — humoristu Ačuku un viņa mīlo draugu karikatūristu

Rirdānu. Rirdāns gan bija labās malas pussargs, bet no Ačuka ne vēsts... Vēlāk rīkotāji centās apgalvot, ka Ačuks ar mazo Jozefiņu nokavējušies ceļā, bet mums iepļūdušas ziņas, ka Jozefiņš Ačuku pārtrenējis, sitot tam golus ar cūkas pušli. Tā nu Rirdāns viens pats cīnījās ar pretinieku kreiso uzbrucēju — «Laikmeta» atbildīgo redaktoru Tūbeli, kurū skatītāji tūlīt ievēroja kā dedzīgu futbolistu.

Tūbelis arvien metās uz bumbu kā uz savu nāvēģāko ienaidnieci, pa reizei saskriedamies arī ar Ačuka vietnieku «Tēvijas» vārtos — ārlietu nodalījuma redaktoru Strautmani. Gadījās jau arī tā, ka Tūbelis novicināja kāju pa tukšo gaisu, četras reizes apgrīzās kā vilcīņš ap savu asi un nogulās zāltē...

«Tēvijas» vienībā sevišķi izcila figūra bija novietota vārtos — 46. tūmura zābaka valkātājs redaktors Strautmanis. Spēlēdam kā kreisais pussargs, vienības kapteinis, rakstnieks Vilis Lesiņš ar abu kāju vēzieniem dažreiz it skaļi trāpīja bumbai. Tā tiri nevar teikt par «Tēvijas» uzbrucējiem dzejniekiem Dzesmu un Johansonu, kas reizēm cīnījās, bet reizēm arī skatījās vai Tūbelis beidzot pieveiks pašu vārtnieku Strautmani. Cakli savas slaidās līnijas kājas pašā malā locīja sporta žurnālists Harijs Minderbergs. Ka bumbai vienmēr jātrāpa pa pašu vidū — to viņš bija svēti noņēmis, jo pats, sportistū kritizēdam, citādi sestdien viņu acis varēja kaunā krist.

Frontes laikraksta «Daugavas Vanagu» un «Laikmeta» vārtos no bumbas kā no uguns sargāja mākslinieks Kļaviņš. Veselu stundu tas viņam izdevās tik sekmīgi, ka tagad Kļaviņam no Rīgas sporta kluba un VEF pienācis ielīgums stāties vārtos, kad spēlēs istie futbolisti. Tās pašas biedrības metušas acis arī uz «Tēvijas» vārtsargu Lazdiņu Nr. 2, ko gan, kā zināms, sauc par Strautmani. Strautmanis augstās bumbas nēma, kā teikt svilpodams, bet mazliet grūtāki veicās ar zemājam. Tas arī sprotams, jo tik garām viram palet krietas laicīņš, kamēr tas nolaižas slipi. Tādēļ arī «Daugavas Vanagu» centram, dzejniekam Augustam Smagaram izdevās divas dzilbumbas iesert «Tēvijas» vārtos. Spēli sākot «Daugavas Vanagu» aizsardzībā bija rimkaji Eglītis un Ancāns. Arī uzbrukumā tikai dzejas meistari un redaktori. Labajā malā cīnījās Ēriks Raisters. Nu beidzot galīgi atklājās, ka Ēriks Raisters tikai sestdien pirmo reizi nomēģināja dūrienu par bumbu. Kā tas izdevās? Nu sprotams, ka ne jau gluži tā kā

footballistam Ērikam Raisteram, bet tas nekas. Kāda daija Ēriks cienītāja viņu aizstāvēja ar šitādu spēcīgu argumentu:

«Viņš spēlē futbolu, ja! Brīnīki-gi dzejo, vai nē? Bet futbolists Ēriks Raisters spēlē tikai futbolu un nedzejo nemaz!»

Skaids kā diena — viens punkts par labu dzejniekam Ērikam Raisteram. Tad, kad ar Dāliņa signālu bumba sāka ceļojumu pa dzejnieku, rakstnieku, redaktoru galvām un kājām, pirmais trieciens izdevās «Tēvijas» laudim. Bet, tad jau arī sākās «Daugavas Vanagu» spriediens, jo viņiem bez 11 vīriem pa draugam bija arī saule un vējš. Pēc tam, kad «Daugavas Vanagi» savā labā bija dabūjuši četrus stūrus, «Tēvijas» draugi laukuma malā nāca talkā ar paņiņu kannu. Lai arī kā par to protestēja tiesnesis Dalinš, paņiņu kannu novietoja bumbas vietā laukuma centrā. Kad futbolisti bija padzēruši, paņiņas nomēģināja arī pats bargais tiesnesis Dalinš. Pārbaudīja un atzina, ka paņiņas Rīgā nemaz nav sliktākas kā Valmierā. Bet, šo negādīto pārtraukumu savā labā izmantoja arī «Daugavas Vanagi», kas taisīja zīglu maigu: pagurušo vietā stājas daži jaunās paaudzes laudis. Un tad arī notika liktenīgais un gaidītais: pie «Tēvijas» vārtim ap bumbu sadrūzmējās vai visi uzbrucēji un aizsargi, tā, ka lāga nevarēja noskarēt, kam pieder tā kāja, kam šitā roka. Beidzot bumbu dabūja tiesnesis un nolika 11 metrus no vārtiem. Bargo soda sitienu izpildīja dzejnieks Smagars. Skaists palciens, pietūpiens, spēriens bumbai — un darīts. Smagars slaucīja sviedrus: bija tak 1—0 «Daugavas Vanagu» labā.

2. puslaikā «Daugavas Vanagu» papildināja brašais dižkareivis Vilbalds Drosmiņš, kas gan darīja ko mācēja, bet, paši redzējāt, bumba jau nemaz nav tik paklausīga. Beidzot «Tēvijas» vīri sanēmas tik dūsiģi, ka savējiem atkal bija spiests nākt palīgā «Laikmeta» atbildīgais redaktors Tūbelis. Visu avīžnieku ciniņu galīgi izšķīra dzejnieks un karavīrs (tagad arī futbolists) Smagars, kas pa apakšu pasita bumbu garām Strautmanim. 2—0 beidzās futbola kauja, kurā preses pile pievarēja drukas kļūdu veļniņu.

Pašreiz visa «Daugavas Vanagu» redakcija, ieskaitot arī redakcijas zēnus, skaita naudu, lai to nodotu mūsu brīvprātīgo karavīru vajadzībām. Naudas ir tik daudz, ka būs jāskaita vēl šonakt un varbūt arī rīt no rīta. Spargaišs.

VĒSTURES RITMĀ

Pārdomas latviešu tautas svētkus gaidot

Sodien palet tieši gads, kopš uz Vācijas un Padomju Savienības robežām sākās kara troksnis, kas nav apklusis vēl tagad. Un — nevar būt apklusis, jo cilvēces lielākais ienaidnieks gan jau trīs nāves agonijā, tomēr nav apstājies elpot. Taču mums ir pārāk skaidrs, ka šis zvērs, kas saucas bolševisms, nekad vairs nespēs atmiesties, lai dzīvotu. Tāda jau arī ir šī kara nozīme un lielais mērķis.

Cik savādā satraukti mēs bijām pirms gada... Skaidri zinājām, ka atnācis laiks, kad jāatveras čekas noslēpumainajām durvīm, lai tie mcekļi, kas vēl palikuši dzīvi, atkal reiz vērotu sauli, debesis un zemi. Nekad par karu laikam gan nebijām tā priecājušies kā 1941. gada 22. jūnijā. Vēl it kā tikai vakar atgadījies notikums nāk atmiņā brīdis, kad čekistu sporta biedrības Dinamo telpās ieskrēja paukotājs Dzin-tars Priednieks un nespēdams valdīt sajūsmu, izsaucās: «Nupat klausījos radio — vācu karaspēks jau iesolojis Kauņā!» Šoreiz gan sajūsmā jaunajam sportistam maksāja pārāk dārgi, jo Priednieka vārdus blakus izstaba, bailēs tricēdam, klausījās arī žids Jūlijs Levitāns. Pat lielajā uztraukumā viņš tomēr neaizmirsā savu čekai doto solījumu un momentāli paziņoja «baumu izplūttāja» vārdu. Dzin-taru Priednieku vēlāk atrada mežonīgi noslepkavotu. Viņš bija saņēmis bolševiku parasto sodu...

Satraukuma un tomēr lielu cerību pilnas bija pagājušā gada jūnija mēneša pēdējas dienas! Cerības mūs nepieņēva. Jau nēģi pēc kara sākuma — 1. jūlija, sportisti varēja dedzināt prieku ar brīvības sārnu no Dinamo un Spartaka karogiem, lai tos vairs nekad neredzētu palceļamies pretim saulei, jo šie karogi taču bija mazgāti mūsu tautas asinīs.

Vēl mēs neesam paspējuši atvadīties no saviem Staļina gadā aizvestajiem tuviniekiem vēl neesam apraudājuši šos upurus, kas atrauti mūsu tautai, kad pēkšņi zviedru laikraksta «Svenska Dagbladet» korespondents no plutokrātiskās Londonas ziņo, ka Molotovs pieprasījis pēc kara Padomju Savienībai pievienot bijušās Baltijas valstis! Tā tad — Maskavas un Londonas žīdi mūs nebūt nav piemirsuši, bet uzsa-kuši jaunu tirgošanos ar latviešu, lietuviešu un igauņu dzīvībām, jo viņi taču savus sen izkalto plānus par šo tautu izcināšanu nekad nevarēs atmest.

Mūsu sabiedrība pret šo Molotova rīcību jau visas pasaules priekšā nāks ar atklātu protestu. «Sporta Pasaule» šodien neko nepār-spē, jo skaidri un nelokāmi pasaka, ka arī latviešu sportisti vairs nekad savā mūžā nevēlas izjust Maskavas barbaru virskundzību, nevēlas to fizisko «kultūru», ar kādu viena gada laikā mūs iepazīstāja Staļina nelāgtie sūnļ. Mūsu sportists vēlas startēt Jaunās Eiropas sporta stadionos, jo vienmēr ir devis zvērstu neaizmirst olimpisko spēļu ideju celo garu un brīvo tautu draudzību.

Sarkanais karogs, kas vienmēr bijis zīdu roku darināts, virs latviešu sporta laukumiem nepļīvos un bolševisms šajā zemē savas dūres nekad vairs nepaūcēs. Par to austrumos savu galvu ir nolīcis leitnants Cipsts, par to cīņās vēl daudz citi latviešu sporta labās slavas cēlāji — basketbolisti Grundiņš, Smits, Rapners, Čita, Jurke, bokseris Grinvalds, cīkstonis Smiltēns — kas gan visus viņus godbijībā šeit var pieminēt! Un šo cīnītāju pulks, kas droši stāv pretim austrumu verdzībai, vienmēr pieaug. Tā ir garantija, ka Molotova negēlīgā vēlēšanās šoreiz paliks tikai nepiepildījies sapnis.

Latviešu sporta laukumi šonedēļ būs klusāki kā parasts, bet tajā pašā laikā ārpus pilsētām — laukos, mežos un kalnos dzirkstīs Ligo svētku prieks. Jau simtiem gadu Ligo nakti latvietis apdzied savas zemes skaistumu un svētumu, paudžu paudzes nesušas vienmēr tā-lāk skaidrās dziesmas par Jāņu tēvu un Jāņu māti, daudznot latviešu senču labos tikumus un tautiskās parašas. Vienīgi viņos un aizviņos Jāņos ligo dziesmas bija apklusušas un pāpārdēs ziedīs aplauka nevienam neredzot. Mēs tad drāmām domām sirdis plēmējām savus mīļos zudašos Jāņus — Jāni Dimzu, Jāni Kiviti un visus citus, kuras paņēma draumīgais liktenis, lai varbūt nekad vairs šos lielos delus savai tautai neaīdotu.

Nu pakalni āskal var margot un mirdzēt darvas mucas, un kuimiņi var sasaukties ar jautru un latvisku — «Ligo! To dara arī latviešu sportistu saime, līdz ar Jāni Dalīgu skaistajos Gaujas krastos, laimīgi un no sirds uzsaucot — «Ligo! Ligo! Ligo!»

Nikolajs Bergs — mūsu sporta dzīves vadītāja vietnieks

Latviešu sporta dzīves vadītājs Roberts Plūme par savu vietnieku apstiprinājis Nikolaju Bergu. Viņš ir pazīstams mūsu fiziskās kultūras darbinieks, kuram sevišķi lielā nopelni latviešu futbola sporta izveidošanas darbā. Nikolajs Bergs savas zināšanas un prasmi futbolam vēltījis ilgu un garu gadu. Viņš stāvējis nevien pie latviešu futbola šūpuļa,

bet šo iemīļoto sporta nozari veidojis arī tālāk un vēl tagad ir Latvijas futbola savienības priekšsēdētājs. Uzņemoties latviešu sporta dzīves vadītāja vietnieka pienākumus, Nikolajs Bergs šajā atbildīgajā postenī tagad saņem mūsu sporta darbinieku un aktīvo sportistu labākos novēlējuma.

Rīgas meistarības izcīņa tenisā

Laikā no 29. jūnija līdz 5. jūlijam Universitātes Sporta savos laukumos (Kronvalda bulvārī Nr. 2-a) rīko Rīgas meistarības izcīņu tenisā. Sacensības notiks divu viēnspēļu, kungu viēnspēļu, laukā dubult-spēļu un kungu dubultspēļu. Dalībniekiem jāiesakās līdz 26. jūnijam pl. 18 pie US laukumu uzrauga. Turpat 26. jūnijā pl. 19 notiks spēju izloze. Sacīkšu dalībniekiem jāspēlē ar personīgām bumbām. Starja nauda RM 3.— katrā disciplīnā.

sāņemami arī noteikumi par meistarības izcīņas kārtību.

SPORTISTU LAULĪBAS

Vakar salaulājās US futbolisti un rokas bumbas spēlētājs Alfreds Hermanovskis ar pazīstamo volejbolistu un fiziskās audzināšanas instr. Annu Krūzes jaunkundzi. Mūsu labākie povelējumi viņu jaunajā dzīvē!

SĀKSIENS LATVIJAS MEISTAR-SACIKSTES VOLEJBOLĀ

SODITS FUTBOLISTĀ

Jūnija mēnesī sākusies Latvijas meistarības izcīņa volejbola. Vienības piesakāmās līdz 1. jūlijam Vitandes ielā Nr. 3, dz. 2, turpat

LND futbola vienības kapteinis, Eduards Laiviņš par rupju spēli sodīts ar 1 mēnesi ilgā diskvalifikāciju, atņemot uz viēnreiz laikiem arī vienības kapteinā tiesības.

Jauns pasaules rekords šķēpa mešanā

Sacikstēs Frankfurtē pie Mainas, kur piedalījās grupa ievērojamāko vācu vieglatlēšu, vakar lielāko pārsteigumu sagādāja jaunā Keļnes šķēpa metēja Steinbauer'e, kas sasniegta jaunu pasaules rekordu.

HARBIG'A PIRMAIS ŠI GADA STARTS

Vakar Braunšveigā risinājās pilsētas meistarsacikstēs vieglatlētikā. Dalībnieku vidū bija arī vācu izcilais pasaules rekordists Rodolfs Harbig's.

Bertsch's (17174 m) un Bock's (17070 m). Hamburgas meistarsacikstēs labākos rezultātus realizēja sievietes. Mollenhauer'e aizmeta disku 41,65 m, bet Möllere skrēja 100 metrus — 12,6 sek. un 200 metrus — 26,3 sek.

OSENDARPS SKRIEN 100 m — 10,5 SEKUNDES

Holandiešu ievērojamais sprinta rekordists Osendarps vakar Amsterdamā 100 m skrējienā sasniegta šī gada Eiropas labāko rezultātu, veicot distanci 10,5 sekundēs.

23. jūlijā paies 50 gadu, kopš dibināta Starptautiskā slidskriešanas savienība. Jau tūlīt pēc savienības nodibināšanas notika arī pirmās pasaules meistarsacikstēs ātrslidošanā.

Zviedrijas riteņbraukšanas meistarsacikstēs izcīnīja 50 kilometru distancē triumfētājs jaunais zviedru ciklists Arvids Adamsons, pavadot ceļā 1 stundu 12 minūtes 40,1 sekundi.

Schalke 04 un Vīnes Vienna cīnīsies finalā

Vācijas futbola meistarsacikstēs noskaidrosies 5. jūlijā

Lielās cīņas pretinieki ir noskaidrojušies. Vācijas 1942. gada futbola meistarsacikstēs finalā 5. jūlijā Berlīnē olimpisko spēļu stadionā cīnīsies vairākkārtējā Vācijas meistarsacikstēs Schalke 04 ar Vīnes Viennu vienpadsmitu. Vakar meistarsacikstēs turnīra pusfinālā Schalke 04 uzvarēja Offenbachas Kickera futbolistus 6-0 (4-0), bet Vienna pārspēja Berlīnes meistaru Blau-Weiss ar 3-2 (2-0) rezultātu.

80.000 skatītāju vakar pārpildīja Berlīnes olimpisko spēļu stadionu. Berlīnieši bija nākuši raudzīties, vai baidot piepildīsies Berlīnes futbolistu ilgi lolotais sapnis un viņu meistarsacikstēs Blau-Weiss kvalificēsies finālā cīņai par Vācijas labāko futbola vienpadsmitu godu? Taču arī šoreiz nepiepildījās Berlīnes futbolista drangu cerības. Vīnes viesi — Viennas futbolisti atzīmēja pār Blau-Weiss izlasi nelielu, bet katrā ziņā pelnīto 3-2 (2-0) uzvaru.

gl nodrošināja Viennas uzvaru 3-1. Atliekušo cīņas laiku vīnieši galveno vērību vēlēja aizsardzībai, lai noturētu izcīnīto pārākumu. Gan 37. minūtē berlīnieši vienpus vārtus atgāva, bet tad jau arī atskanēja tiesneša beigu signāls, kas vēstīja Viennas 3-2 uzvaru.

Viennas uzvaras galvenā sekmetāja bija visa vienpadsmita viengabalainība un noteiktība, kas tieši triku berlīniešu uzbrukumam. Bez kļūdām savu darbu veica arī Viennas galvenie aizsardzības balsti — vārtsargs Ploc's un aizsargs Schmaus. Priekšzīmīgs uzbrukuma pabalstītājs bija centra pussargs Sabeditsch's, kamēr uzbrucēja līnijas sadarību pilnīgi dirīdēja Vācijas valsts vienības spēlētājs Decker's.

Daudz, daudz vieglāk un iespaidīgāk kā Vienna, otrā pusfinālā uzvaru atzīmēja vācu populārākais futbola vienpadsmitis — Schalke 04. Spēlējot savās mājās —

VALSTS KETA LIETUVE „VEZUŠS” RĪGA Tērbatas gatvė 1. Tālr. 51788 M. Nometņu lā 45. Tālr. 43895

Eiropas labākais tenisissts zaudē

Pašlaik nedēļa Dženovā noslēdzās plaša starptautiskā tenisa turnīra, kurā piedalījās labākie itāļu, ungāru un kroātu spēlētāji. Sacensību lielāko sensāciju deva vīniešu vienspēles pusfināls, kur sastapās Ungārijas meistarsacikstēs ar Itāli Cucelli. Pašlaik katā ungāru Asboth's pieveica vīniešu labākos cīņniekus, un viņu dibinātājerindojā Eiropas labāko tenisisstu rangā sarakstā 1. vietā. Šoreiz Dženovā Itālis Cucelli pārtrauca Asboth's uzvaru sēriju, pārspējot ungāru meistaru 6-3, 6-3. Otrā pusfinālā Itālis Romanoni savkārt pieveica izcilāko kroātu spēlētāju Miticu 7-5, 6-3. Finālā tad sastapās abi itāļi — Cucelli un Romanoni. Pēc katastrofāli zaudētiem pirmajiem setiem (0-6 un 0-6) Cucelli tālāk cīņā spēji saņēma un pabeidza 3 setos atzīmēja 6-3, 7-5, 7-5 uzvaru.

Starptautisko futbola cīņu kalendārs vēsta, ka tuvākā nākotnē notiks 3 valsts sacikstēs. 28. jūnijā Stokholmā risināsies Zviedrijas — Dānijas sacensība. 19. jūlijā Sofijā notiks Vācijas — Bulgārijas valsts sacikste, kas Vācijas futbola sportam būs vēsturisks notikums, jo Vācijas izlases vienības cīņā izies 100. reizi, kopš pastāv nacionālsociālisma valsts. 24. jūlijā Stokholmā spēkosies Zviedrija un Itālija. Sevīki rosīti pašreiz gaidāmajā cīņā gatavoties itāļu futbolisti. Kam arī līdz sacikstēs dienai vairāk kā mēnesis laika. Itālijas izlases futbolisti jau tagad pulcējas kopējā treniņu nometnē Milānā. Tur Itālijas paredzētās valsts vienības sastāvā absolūti pirmo treniņu sacikstīs, kas izdevusies šai sekmīgi. Itālijas izlases komplektējums uzvarējis Milānas sastādīto vienību 10-1 (3-1). Lieliskā formā bijis itāļu slavenais centra uzbrucējs Ploia, viens pats ieņēmis 6 vārtus. Itāļi paredz cīņā pret Zviedriju rādīt to pašu sastāvu, kas nesēn atzīmēja iespaidīgo 4-0 panākumu pār Spānijas izlasi.

Iepriekšējos gados katru pavasarī pār okeānu nāca dažādas brīniskas ziņas par Amerikas vieglatlēšu sasniegumiem. Šogad tas ir pavasara cītādi. Karš, kā redzams, ļoti nopietni ietekmējis arī Amerikas vieglatlētikas dzīvi. Tikai pāris reizes šopavasar telegrāfs vēstīja par augstvērtīgiem amerikāņu vieglatlēšu rezultātiem. Ta vācu speciālais vieglatlētikas žurnāls „Der Leichtathlet“ zin parvērft, ka vienīgi amerikāņu izcilais lodes grūdis Al Blois, kas tagad pīrvērties diska mešanai, izraidījis disku 52,96 m tālu. Lodi viņš aizgrūdis 16,74 m. Bourlands 400 m veicis 47,3 sek, bet Cochran 400 m barjerskrējiēnā sasniegjis 52,2 sek. laiku. Šķēpu White aizmetis 65,11 m. Jā, šiem amerikāņu sasniegumiem trūkst daudz no kādreizējā spožuma!

Berlīnes Hokeja Klubs — Vācijas meistars

Berlīnē vakar risinājās Vācijas lauku hokeja meistarsacikstēs izcīnīja fināla atkārtējuma spēle. Abas nopietnās meistara titula kandidātes — Berlīnes Hokeja Kluba un Sachsenhausen's TV vienības, kas pirms nedēļas pēdēja 1-1 neizšķirti, arī vakar absolvēja savu cīņu. 1. puslaikā noslēdzās 2-0 Sachsenhausen's hokejistu labā, un tikai sacikstēs otrā posmā, pārkārtojot vienību, berlīnieši spēlēja izcilni 5-3 uzvaru un reizi ieguva arī meistara godu. Berlīnes Hokeja Klubs meistara titulu ieguva jau 2. gadu pēc kārtas.

Viens finālists jau noskaidrojies

Vācijas meistarsacikstēs izcīnīja rokas bumbu vakar notika pirmā pusfinālā sacensība. Magdeburas Policias Sports Kluba izlase uzvarēja Reineckes - Briesgas LSV vienību 8-3 (6-0). Magdeburas rokas bumbu spēlētāji ar šo panākumu jau kvalificējušies finālā cīņai. Kā parasts arī vakar magdeburiešu teicamākais vīrs bija Vācijas valsts vienības spēlētājs, nepārspējamais soda metiens specialists Thielecke. Viņš uzvarēja labā ieguva 4 vārtus. Otrs fināla cīņas dalībnieks noskaidrosies 26. jūlijā, kad otra pusfinālā sacensīsies Berlīnes Policias Sports Klubs un SV Waldhof.

plūnas izlases vienības. Katrs stafēts daļbnieks veicis 20 km garu ceļu gabalu. 30 st. 20 min. laikā uzvaru izcīnījis Rietum-Japānas gargabalnieki, kuru vidi bijis arī slavenais japāņu 5000 m un 10000 m rekordists Murakosi. Austrum-Japānas vienība sasniegusi mērķi 51 minūtē vēlāk kā uzvarētāji. Šis milzu apmēru stafēts skrējienis nodod skaidru liecību par to, kādu populāritāti Japānā bauda garās distancē. Šeit tad arī meklējam Japānas maratoniistu lielisko panākumu noslēgums. Viens no japāņu iemiltošākām sporta spēlēm ir mums svešais — basketbols. Kas tālajos austrumos bauda vēl lielāku ievērojumu kā visu sporta veidu karalis — futbols. Basketbola sezona pašreiz Japānā tuvojas savam kulminācijas punktam — lielai Keio un Vasedas universitāšu cīņai, kurā katru gadu norāpās vairāk kā 50000 ļaužu. Japānas vieglatlēti tikko sākuši

Jauno sezonu. Labākos rezultātus pirmajās sacikstēs atzīmējuši japāņu kārtslēdētāji, kuri jau vairākkārt pārsnieguši 4 m augstumu. Aizvien lielāku ievērojumu Japānā saista arī profesionālo bokseru cīņas. Pēdējā japāņu profesionālā ringa sensācija ir bijušais amatieru gaļa svāra meistars Horiguchi. Viņš kā profesionālis cīnā gājis 6 reizes, izcīnot 6 uzvaras. Japānas sporta vadība pašreiz veic priekšdarbus tālo Austrumu spēlēm, kurās paredzēti noturēt rudeni Mandžoku pilsētā Heiņkingā.

Isti amerikaniski brīnumi...

Isti amerikaniska boksa cīņa risinājusies Amerikā. Ringā devušies divi pusvidusvari — pleši pazīstamais Bobs Montgomerijs un Harrijs Pape. Jau pirmajā roundā teicis liels Mongomerija pārkums, un savu pretinieku viņš notriecis šais 3 minūtēs ne mazāk kā 6 reizes uz dēļiem. Tad lejaucies ringa tiesnesis, piešķīrot tehniskā k.o. uzvaru Montgomerijam. Kad tiesnesis sūtījis Pape ringa stūrī, skatītājos izcēlies tāds troksnis un protesta vētra, ka šim trestājam vīram, kas pēkšņi juties lieks un vientais, nācies vislielākā ātrumā un visisākā laikā cīņas arenā atstāt. Un tad nu nācis īsti amerikāniskais — skatītāji no ringa tuvumā sēdošiem sporta darbiniekiem izvēlējusi jaunu ringa tiesnesi un cīņa turpinājusies. Bet ceturtā roundā Pape pats pacēlis roku, atzīstot sevi par uzvarētu pēc tam, kad jau turpat 20 reizes viņš bija atpūties uz dēļiem.

Interesantākais tomēr tas, ka viņam ceļā ne mazāk kā 5 reizes vajadzējis apstāties un labot divrtīnā bojājumus. Tas tomēr nekāvejis Pellenairam izcīnīt uzvaru.

Eiropas meistartitula īpašnieks smagā svāra kategorijā boksa joprojām ir bijušais pasaules meistars Max's Schmeling's. Viņš isteicis vēlēšanos atgriezties ringā, lai septembra mēnesī Berlīnē aizstāvētu Eiropas meistarsacikstēs pret savu tautieti — otro vācu ievērojamu smagsvāru Walteru Neusel'u. Vācijas valsts sporta vadītājs tomēr miedzis paskaidrojums, kuros norāda, ka Schmeling's pašreiz ir kapavīrs un viņam nav pietiekoši daudz laika, lai gaidāmajai sacensībai nopietni sagatavotos. Bez tam, grūtības rada arī viņa kājas savainojums. Tāpēc Schmeling'a atgriešanās ringā vēl turvāk laukā nav sagaidāma.

Kiem šķēršļiem starptautiskā sacikstē sarīkošanā ir saūksmes grūtības. Sajā ziņā ar jaunām idejām nākušī zviedri un ungāri, vienojoties sacensītes korespondencesacikstēs vieglatlētikā. Šādas sacikstēs mums nav svešas, jo notikušas samērā bieži citos sporta veidos — šaušanā, šachā u. t. t., bet vieglatlētikā doma par korespondencesacensību sarīkošanu gan pacēlusies pirmo reizi. Lielo atbalumu no Stokholmas līdz Budapeštai citādi tiesām grūti pārvarēt. Sacikstēs abās pilsētās domāts noturēt vienā laikā. Stokholmas un Budapeštas sporta stadionos radio pārraidījumi informēs skatītājus par sportistu sasniegumiem. Beigās uzstādīs sacikstē bilanci un radiofonī varēs skatītājus informēt arī par valsts sacikstēs gala iznākumu: tiesām ļoti interesanti! Tas tā nu būtu vieglatlētikā, bet kā lai bēz ceļošanas, kur var sastapt cīņas partnerus, iztiekt futbolisti, bokseri un cīkstoņi?

Loti grūta ceļā sacensības Holandē labākie šosejas riteņbraucēji. Viņiem nācies absolvēt 125 kilometru garu distanci. No 41 dalībnieka mērķi sasnieguši tikai 16 sportisti. Ar laiku 2 stundas 20 minūtes uzvarējis Pellenaiers.

Dānijas meistarsacikstēs futbolā izcīnījis Boldkluben 93 vienība, izšķīrošā spēlē Kopenhāgenā pieveicot Akademisk Boldklub ar 3-2 (0-0) rezultātu. Sacikstē noraudzījusies 17.000 skatītāju. Jaunajā meistarsacikstēs spēlē arī populārie dāņu internacionālie spēki Kaijs un Pauls Hanseni, kā arī Helmutš Nielsenš.

Barsenolā sacensūsies franču un spēju labākie tenisissti. Sacensības noslēgušās ar lielu Francijas spēlētāju triumfu. Vienīgi kungu dubultspēlē uzvarējis spēju pāris Carlers un Blancš. Kungu vienspēlē pirmo vietu izcīnījis franču zis Petra, finālā pieveicot savu tautieti Abdesselamu 6-4, 3-6, 4-6, 6-3, 6-2.

B R Ā G U V A N N A S izsniedz uz ārstu receptēm Rīgas rauga un ilķieru fabrika (bij. Volkšmidt) I. Ganību dāmbi 27, satiksme ar 6. un 13. tramvaju Vannas izsniegts laikā no 1942. g. 1. VI. — 31. X. Ik dienas no 7-20, sestdienās no 7-14. Ārstē ar labām sekmēm reimatismu un nervsalimības Vanna maksā RM 250. Vannu iestādē darbosies arī masētāji

Kafejnica „LUNA“ Atvērta ikdienas no plkst. 12-22 Pirmdienās slēgta

1942. g. pirmie soļi Eiropas vieglatlētikas stadionos

SPRINTA

Šīs sezonas labākos rezultātus uzrādījuši Itāļi. Monti no barjerskrējiena...

400 M UN 800 M SKREJĒJENOS

pagaidām ne reiz nav startējis Vācijas fenomenālais pasaules rekordists Harbig's.

1000 UN 1500 M DISTANĀCĀ

Valdnieks šogad ir enerģiskais zviedru vidusdistancē Arne Andersons.

Teicami sasniegumi jau sezonas ievadījumā

Eiropas kupa vieglatlētiku saime jau absolūvējusi jaunās sezonas ievadījuma posma sacensības.

to pamatoti, pietiek atcerēties kaut vai vienīgi Hēga brīnīgo 3:47,6 min. pasaules rekordu.

NO GARĀKĀM SKREJĒJENĀM

kā jau parasti sezonas ievadījuma posmā, lielāko leņķi pārbaudījis 3000 m sacensībā.

110 M BARJERSKRĒJIENA

ari šogad 1. vietā ierindojies Eiropas rekordists Lidmans (Zviedrija) ar 14,9 sek. rezultātu.



Holandē izcilākā vieglatlētice — Fannija Blankers - Koenā, kas šogad uzrādījusī Eiropas labākos sasniegumus augstlēkšanā un tāllēkšanā.

sek. un Caldona 15,5. Garaži 400 m barjerskrējienā un tāpat 3000 m iekšēju sacensību pagaidām vēl levojāmākās cīņas nav notikušas.

Pirmie un pēdējie vagoni no un uz līniju gala punktiem

Table with 2 columns: Station and Time. Routes include 1/12. līnija and 11. līnija.

kas ar savu jauno Itālijas 1,98 m rekordu levojami pietuvojies 2 m robežai.

disciplīnās līdzīgi kā iepriekšējās sezonās arī šogad izcilākās sekmes guvusi Vācijas vieglatlētici.

1. grupā piedalījās tikai 3 zirgi — Doto Duffy, Metoors un Baiga.

Viesos pie provinces sporta draugiem

Va Valmetra iemantoti sporta pilvētas nosaukums, tad viens no šīs slavas cēlājiem un kalnīnātājiem nepārprotami ir Eduards Enne.

ņuja disku 37,05 m tālu. Pārējo disciplīnu uzvarētāji bija: 200 m — Kraukts 24,8; 110 m barjerskrējienā — Glazors 19,0; augstlēkšanā — Mīkēns 1,55 m tālāk.

Bez Olimpijas Liepājā izveidojusies arī otra ļoti spēcīga futbola vienība. Viesos viesos Liepājā to pilnībā izbaudīja Ventspils Spāra vienpadsmiti, kas vēl nesen savās mājās ar 3-1 rezultātu veica par Olimpiju.

Jūnija mēneša beigās sākusies Zemgales meistartības izcīņa futbolā. Meistartībā piedalījās Bauskas, Slokas, Tukuma, Anceles, Dobeles un Jelgavas futbolisti.

Daiva Duffy un Hercdamas uzvaras

4-gadīgo balvas kopsūma bija RM 7500.—. Distance 2400 m. Jau sākumā priekšgalā izvīrājās ievēroti — Davids Duffy un Valķarsas. Pēdējos 500 m Davids Duffy izrādīja un pie mērķa pienāca kā uzvarētājs: 3:47,6 min laikā (šitims 1 km 1:34,8 min). Davida Duffy vadīja izcilais braucējs Kārlis Vērtis.

1. grupā piedalījās tikai 3 zirgi — Doto Duffy, Metoors un Baiga. Izskirotais notikums norisinājās jau pie starta, kur Metoors zaudēja pārlicēģa dēļ, bet Baiga nokavējās.

Sis sezonas divgadnieku sacensības vakar ievadīja «Divgadīgo balvas» izcīņa. Pirmā sacensība nedeva nekādus pārsteigumus.

Rīgas meistartības izcīņa futbolā: LWP - Amateurs. Otrdien, 23. jūnijā pl. 19.30. Kļeģeju ielas sporta laukumā.

Valsts lauksaimniecības mašīnu fabrika „STARS“ Rīgā, Kr. Barona ielā 136

7. līnija. Pirm. vag. no g. p. uz lēkšp. 4.35 7.20. Pirm. vag. no lēkšp. uz g. p. 4.55 7.40.

AUTOBUSU SATIKSMĒ. Pirm. vāg. no Šmerļa uz Baloz. 5.40 7.45. Pirm. vāg. no Baloz. uz Šmerh. 5.55 8.00.

Rīgas meistartības izcīņa futbolā: Daugavieši - Rīgas Vilki. Piektdien, 26. jūnijā, pl. 19.45 pilsētas stadionā

Dr. KONST. JAKOBSONA PRIVĀTS LIMNICA. Rīgā, W. v. Plettenberg gatvē Nr. 21. Agrāk: Elizabetes ielā Nr. 21. Pulkv. Briča ielā Nr. 1, stūra namā.